non ad Rex, non ad Comite, non ad Episcopo; sed pro parte de Domno *TruElesindo*, et de Donna *Animia*, et de ipsas Reliquias sanctas, que sursum resonant, habeant et possideant. Et si aliquis homo venevit tam propinquus, quam de extraneis, qui hunc factum nostrum infringere quiescerit, vel temptare voluerit, per qualibet generis homo venerit super scripturas anterioras, aut posteriores, unde nos impedimento habeatis in ipsas villas, aut in ipsa mea memoria, fedeat excommunicatus de fide catolica, segregatus, et ad Ecclesia sancta separatus, et cum Iuda traditore habeat participium in eterna damnatione, ubi tartarus fervens, et ubi est pena non finienda, et pariet ipsum, que temptaverit, duplatum, et ad Rex, qui ipsa uibem imperaverit, alio tanto; et insuper pariet duodena auri talenta pariet et hunc factum nostrum habeat roborem et permanentem vobis perpetuumabitur. Notum die quod erit octavo Kalendas Marcii, Era millesima xxxii.^o Ego *Randulfus Abbas* in hanc series testamenti manus meas Robarivimus. Qui presentes fuerunt *Vestrimiru testis*. *Andreas testis*. *Viliufu testis*.

Cart. do Most. de Paço de Souza,
Liv. das Doações, fol. 48. vers. col. 2.

N. 31. Carta de venda por Tremosinda á Jaila Christovaliz e sua mulher.

1032

10 K.
Jan.

994

23 Dez.

In Dei nomine. Ego *Tremosinda* vobis *Jaila Christovaliz* et uxori veftre *Creusa*, plaguit mīci alto animo, et propria mea libenter voluntate, ut facere vobis jām dictis, sicut et facio, cartula venditionis de ereditate mea propria, qe aveo in villa, quos vocant *Magliaria*, territorium, subtus monte *Ezebrario*, vindo ipsa ereditate de lacare, de casas, vineas, cubus, cupas, lectus, cadederas, pumares, sautus, terras

cultas, vel barvaras, vel quantum in ipsa villa aprestitum omnini est, per suis terminos antiquos: et aveo ipsa ereditate de patre meo *Trafemiro*, et mater mea *Gondiffalba*, et de avios meos, five quos comparavi. Vindo vobis de ipsa ereditate prenomina de quantum me copotet inter meos fratres, vel ereditibus meis, medietate intecra, sigut et vobis jam ilia alia medietate vendivi per alia carta; et accepimus de inrecio plácive,

civile , qe mici beue complaguit , ditate duplatu vel quantum a vos Seculo
xii modios inter res , et zivaria , et fueri meliorata. Facta kartula vendi-
panous , et fizera : vos dedistis et X.
eum accepit , ita ut de odie die et
tempore sive ipsa ereditate de juri meo
abresa , et in vestro dominio sit tra-
dita vel confirmata : et aveatis vos ,
et omnis posteritatis vestre , avituri
perpetuum. Siquis tamen , quot fie-
rit non credimus , aliquis omo vene-
rit , vel venoro contra anc kartula
venditionis , inrumpere voluerit , et
nos at parte vestra devindicare nolue-
rimus , tunc infera de pas mea a
partique vestre parie vobis ipsa ere-

Tremosinda in anc
*kartula venditionis manum mea.
Bonos testis. Stouredo testis. Adri-
anu testis. TruEsfendo Ariani testis.
Mencendo Toderizi testis. Michael
Guandili testis. Mager Gundefindo
testis. Fredenando Battiniza testis.
Et fuit illa carta rovorata in *Mazi-*
nata sub illa nocaria.*

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 32. Doação de Rodrigo Guimiriz e sua mulher d Dorman Zalamiz e sua mulher.

In Dei nomine. Hego Rodorigu *Guimiriz*, et uxor mea *Basselisa*, vo-
bis *Dorman Zalamiz*, et uxor tue
Trudilo in Domino Deo eterna salu-
tem amen. Magnum est enim titulum
donationis , in quam nemo potens
est , valeat actum largitatis , votum
alienum , inrumpere , neque lege for-
ris proicere , sed quidquid bono au-
mo liventer amplecti , et perenniter
obtinere ; ouinde plagut nobis , al-
to animo et spontaeua nostra volum-
tate , ut faceremus vobis jam dictis ,
sicut et facimus , textum scripture do-
nationis de mancipia nostra propria ,
nomine *Adosinda* , que est filia , est
et *Munia* , quos nobis venerunt in
portione cum ereditibus nostris , vel
fratribus , et , quando vobis ipsa man-
cipia donauimus , erat de annis 111. Do-
namus adque concedimus vobis ipsa
mancipia jam nominata , ut aveatis
hie firmiter vos , et omni postheritas
vestra juri quieto , et judicetis sigut
et alias vestros seruos originales ; ita
et jam supra tacsum donamus ad
congermania nostra , et filia vestra *Bas-*
selisa alia nostra mancipia nomine
Adezena , germana de ipsa *Adosin-*
da , et illa in puerizia eitate aven-
tem dies xv , ut siue fratribus suis
ea firmiter obtineat vel facere , 1033
vel eicere volueritis , tunc liveram 15 K.
Dei nomine aveas potestatem ; et ace-
pimus pro *Adosinda* de et 995.
Trudilo in nostra ofertione ad karta 17 Abr.
confirmandum ereditate in villa *Ce-*
rosato , iii portione in casare , que
fuit de *Virtela Mozautiz* , quomo se
leva de riu , que discurrit de Egle-
fiola , et fitget se in totata eredaria ,
que discurrit de Portugal , et torna
per alia carrae , qui discurret ad Egle-
fiola , ita ut de odi tempore sic siant
ipsas mancipias de juri nostro abra-
sa , et in vestro juri , vel dominio
sint traditas , atque confirmatas. Et
si aliquis omo proinde vos calo-
mniare voluerit de progenie nostre ,
que nos in judicio devindicare non
potuerimus , aut autorigare nolue-
mus , aut vos in voce nostra , tunc
pariemus illas vobis duplatas , vel
quantum ad vos fuerint melioratas :
et vobis perpetim avitūrum. Facta
kartula donationis xv Kalendas Ma-
gias , in Era millesima xxxiii. ^a *Rodori-*
gu , et *Basselisa* in anc cartula
donationis manus nostra. *Didagu Do-*
naniz presens fuit. *Didacu Goti-*
niz. *Godestro Todemiriz*. *Didacu*
Ermoriz. *Miruabula*. *Zefrodulfo*.
Gar-

SECULO X. *Garzeis. Provesendo. Dagaredo. Agadindo Sendino Calkiz.*

Adalfo Rodoriz. Vilhaarigu Onoriz quos notavit. Sendino Didazi.

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 33. Carta de venda por Joaõ Mendez e seu Irmaõ á Pedro Bernaldiz e sua mulher.

**1037
999
Nov.**

In Dei nomine. Ego *Jobanes Menendiz*, una cum fratre meo *Petro Menendiz*, et *Pelagio Menendiz*, vobis *Petro Bernaldiz*, et uxori vestre *Marie Vermudiz*, facimus cartam venditionis, perpetueque firmitudinis, de tota ipsa hereditate, quam habemus in villa *Montefinos* pretè ipsam hereditatem de *Heremigundia*: damus vobis atque concedimus, totam ipsam hereditatem supra nominatam de monte in fonte, et per ubique illam inventire potueritis, pro precio . . . tantum nobis et vobis complacuit et de precio apud vos nñ remansit. Habetisque illam firmiter

cunctis temporibus seculorum. Sed si forte aliquis homo venerit, tam de nostris quam de extraneis, qui hoc nostrum factum infringere voluerit, pariat vobis ipsam hereditatem dublatam, et quantum vobis fuerit meliorata, et infuper Domino terre c. solidos plate monete. Facta carta mensa Novembri, Era M.^a xxx.^{vii}.^a Nos supra nominati vobis *Petro Bernaldiz*, et uxori vestre *Marie Vermudiz* hanc cartam propriis manibus roboramus. *Petrus testis. Petrus testis. Jobanes testis. Martinus notuit.*

Cart. do Most. de Caramos : Original.

« S E C U L O XI. »

N. 34. Doação de Cisilu á Ermario e Efemena, em pena de huum adulterio.

**Sen da-
ta.**

In Dei nomine. Ego *Cisilu* vobis *Ermario*, et *Efemena*, placuit mici bone pacis voluntas, ut vobis jam dictis facere teatu scripture firmatis de medietate de omnie mea ereditate, quidquid visa sum avere de aviorum vel de parentum meorum, tam de comparatum quan etia et que auquentare potero usque ad oviuum meo; et ipsa ereditate, ubi dicent vilar de *Zorcos*, territorio Portugalese; et paravit vobis ea propter culpa, quam invenerunt super mea filia, nomine *Bafekja*, eo quod penetravi adulterio cum *Naufla Monagu*: concedo vobis domus, cum omni suo intrinsegus domorum; pumarès, cum suo terrenus, terras cultas, vel in cultas, arvores fructuosas, vel infructuosas, aquas cursiles, vel incurviles, acesu, vel regressu, excitus

montium, vel omne prestantieville ipsius per suos terminos anticos, ubique illa potueritis invenire; de omne, quod me competit inter meos germanus, medietate vobis testamus, adque concedimus, ita ut de edie die et tempore de juri meo abrasa in vestro jure et dominio sit tradita, atque confirmata. Aveatis vos et posteritas vestra. Siqui sane, quod fieri non credo, aliquis venerit ad inrupendum, tunc infera vel infera pars nostra partque vestra, venerit ad inrupendum ista scripture firmatis, pariet vobis, quod valere costat, dublata, vel quantum ad vos fuerit melioratum: et vobis perpetim avitur anc. *Cisilu* in anc textu scripture venditionis manus mea. *Sanemiru Vilfaredi testis. Amarelu prebiter testis. Teoderedo Avezanani testis. Simeondu Sonegeldi testis.* *Tofu*

Tofu Vestremira testis. Stefanus teſ-

Cart. do Most. de Moreira : Original. SÉCULO

* Letra do seculo XI.^o ou fins do X.^o XI.

N. 35. Doação de Senior à Hodorio, da Villa de Lauridello, &c.

MAGNUM est enim nobis titulus bis ila, per ipsi lozi ipsius, ipsa IIII.^a 1048 quod e supra nominamus, in mon- pr. Id. tes, fontes ipsas, cum is padulibus, Mart. aquas aquarum, vel fesigas molina- 1010 rum, cum edulibus earum, exitus, vel 14 Marc. regressu, arvores pomiferas, domus cum ediviziis suis; que ic aprestitum est, damus et confirmamus vobis, pro remediu anime nostre, et nos in mente intus vodus, et in tua pratione, et in omnem tua memoria, in qua pro me potueris in ve..., vel pro me apligare in sazerdotibus bonis, in confessionibus bonis, in omnibus fer- bigiis, vel ancillas Dci: pro it aveas, et possideas, et usque eum perpetuo femp et plaze amen. Et Gonçepus Odorio acipietis de nos in vestra aula confirmatione uno lenzu, et II^o quartarios de vino et in diuinilio, que de nos accipietis pro veltra benedictione. Et si aliquis homo, vel ex probinquis tuis, te proinde inquietare voluerit, tau in vita nostra, quomodo et post nostro ovi- tus, in primis fiat excomunigatus, et ad corpus Domini separatus, et cum Juda traditore avæt participio, et insuper post tua parte pariat ila dubla- ta, vel triplata. Facta kcartula firmatatis pridie Idus Marzii in quoante Era XXXVIII.^a Senior in anc scriptura firmatatis manu mea + + X con- firmo. Citinotu feci testis. Didagu testis. Didago Guntigia. Sendu testis. Alvitu testis.

Cart. do Most. de Moreira : Ori- nal.

* Esta escriptura vem impressa no Tom. 3. pag. 2. da Proluz. da H. Ecc. Luf. de D. Thomaz da Encarnação; mas enormemente diminuta, e viciada.

SECULO
XI.

N. 36. Sentença dada em Concelho á favor de Tructesindo Guimiris contra Rodrigo Froilaz, sobre certos bens.

1049.
13 K.
Sept.
1011
20 Ag.

ANBIDO quipe non est, set pleris notum manet in veritate, eo quod ego *Dauí*, et *Animie* conjugie ejus, tenimus ereditate, quos fuit de *Nauſti*, in noltro jure integra, pro suis terminis ubique fuerit in villa *Viliabredi*, tenerunt ea integra, pro sedis agnitionis, quos deinde fecimus in *Mazanara*, prope ribulo *Aue*, Vrbio *Portugal*, Iubitus *Castro de Boue*: fecimus ipsa illa anutione ante illa Domna *Guntina*, per manus ejus confirmata; et ibi fuerunt progenie de ipsa *Animia*, ipsa ereditate tenerunt ea, per tale actio, sicut in illa anutione resona, per plures annos; et inde uendiderunt illa integra ad illa Domna *Scemena* per cartula uenditionis, pro precio justo, quos illis placuit; et dederunt ei illa anutione, per ubi ea tenebant. Ipsa Domna *Scemena* tenuit illa in suo jure integra, pro annis plures; exinde euenit ad illa ouito, et lecfauit ipsa ereditas cum sua anutione et cum illa cartyla uenditionis in manus de filios suos, noninibus *Suario Sandiniz*, *Fredenando Sandiniz*, *Vimara Ermiariz*, et conjungia sue *Guldregodo*, et illi tenerunt illa intemperata in illorum jure. Ob inde ego *Suario Sandiniz*, *Fredenando Sandiniz*, et *Vimara Ermiariz*, et conjungia sue *Guldregodo* fecerunt de ipsa ereditate cartula donationis, atque firmitatis, contra alias ad *Tructesindo Guimiriz*; et rouorarunt inde illa carta, et dederunt et ille anutione, et illa cartula uenditionis, pro ubi illi ipsas ereditates tenerunt. Ipse uero *Tructesindo Guimiriz* tenuit ipsa ereditate in suo jure annus xxxv; exinde leuauit se omne maliciante nomine . . . et incusauit ipsa ereditate, quos fuit de *Nauſti* ad *Ruderigo Froilaz*, et in acusatione disi: Ecce

ubi jace ereditate, quos fuit de tuo serbo nomine *Asperido*, et pro ipsa acusatione presit ea *Ruderigo Froilaz*, et misit illa in calumnia a *Tructesindo Guimiriz*: pro ~~tal~~ actio ajuntus fuerunt in ipsa uila, ubi erant quadounatus *Froja Osorediz*, *Ruderigo Guimiriz*, *Osoredo Abitis*, *Ordono Ruderiz*, *Petrus Abba*, *Anarelo Mestaliz*, *Gardalia Branderiz*, *Seguilo Kagitz*, *Garcea Cartemiriz*, et ali plures multerum bene natorum omnino; in ipse Concilio dicente fuit *Ruderigo Froilaz* contra *Tructesindo Guimiriz*, qualiter fuit ipsa ereditate *Asperigo*, quos fuit serbo de suo aio pro cartula uenditionis, quos fuit facta de ipse serbo, et nulla scriptura inde in Concilio non dedit; et dicente erit *Tructesindo Guimiriz* contra *Ruderigo*, qualiter foi ipsa ereditate des *Nauſti* de ingueniuenda, et teneo illa deodie annus xxxv. pro carta, que inde mici fecerunt *Suario Sandiniz*, *Fredenando Sandiniz*, *Vimara Ermiariz*, et uxori sue *Guldregodo*: et dederunt inde mici illas scripturas, pro ubi illi ipsa ereditate tenerunt, et aeo illas. Deinde rouorarunt placitum per manus *Osoredo Abitis*, ut dedissent v. v. testimonias de ipsa uilla, et, quales fuissent meliores, ipsas intrasent in firmamento: tum uenerunt inde tertio in asumptio *Sancta Maria* sudonus fuerunt in *Sancta Maria* de uilla *Mediana*, in presentie judices *Froja Osorediz*, *Izila Christovalis*, *Roderigo Guimiriz*, *Ederonio Cresconiz*, *Guimiro Tructesindiz*, *Ordonio Ruderiz*, *Petrus Abba*, *Gundisalbo Presbiter*, et allii multorum omnium; et ibi dedi *Ruderigo Froilaz* suas testimonias nominibus, *Ozario*, *Vermudo Froja*, *Guntulis Ordoniz*, *Salamiro Ordoniz*; et dedi *Tructesindo Guimiriz*,

*riz, Amarello Frē, Vidifilo, Afruedo, Euenando, Eldonza; et uidi bene ipse Concilio que tricent illas de Trote-sindo Gumiriz, que erant plus meliores, et pro se Tructesindo Gumiriz firmauit cum illis isto, que in ista anuione resona, pro tale actio suendigauit post sua parte ipsa ereditate integra, pro comodo illa obtinuit *Dauí et Animia* pro terminus,*

uigus, et locis antiquis. Nodum die ¹⁰⁵⁰ SECULO quod erit XIII. Kalenda Setembre, XI. Era XXXX.^aVIII.^a peracta millesima.

Qui preses fuerunt, Mīgael Gundigulfo, Gardalia Aldereto, Garsea Guntidio, Salamiro Cendoni. Gaudila notuit, et pro testes sum.

Cart. da Faz. da Univ. de Coimbra. Pergam. do Most. de Pedrozo.

N. 37. Reconbecimento feito á D. Vivili Truitefendiz pelo Presbytero Salamiro, sobre a Igreja de Canelas, tendo precedido letigio.

Ego *Salamirus* Presbitero vobis Domna *Vivili Truitefendiz*, patrum simul et plazum facio vobis, et heredibus vestris, per scripture firmatatis, pro parte de ipsa Ecclesia vocabulo *Sancto Mametis* et *Sancte Marie*, in villa quos vocant *Canelas*, unde intencio inter nos fuit, et dedimus nostras scripturas et vos vestras ante *Judices* prefati, et crebaverunt meas scripturas, quos inventerunt posteriores, et elegerunt illas vestras scripturas, que erant priores; et vobis damus ipsa Ecclesia ante *Sagion*, et sanabitis vos, et vestros heredes, et pro vestra mercede date mī ea ad continere, que contenea ea, et edifice, et plante, et tenea ea de verla manu, et fide de verstro jure, et facia cum ea servicio cum verita-

te, et logre meo labore, et meo ¹⁰⁵³ postato, et si ibidem aliqua sōposita ³ Id. fecerit, aut per me, aut per mandatorū meo, aut per scriptutas, aut per quilibet generis homo, quomo ¹⁰⁵³ II Jun. de parie post parte vestra solidos D. extra iudicato. Notum die quod erit III.^a Idus Junii E.^a L.^aIII.^a peracta millesima. Salamiro Presbitero in hoc plazo manus meas robor-fo. Pro tefibus. *Vidragildo tefis. Egica tefis. Truitefendo tefis. Blando, Sunilo, Sarrazino, Balteiro, Egica, Alvito, Framila, Genetivio, et alii plures, quos vidimus, et pro testes sumus. Sefnandus Presbiter notuit.*

Cart. do Most. de Paço de Souza: Liv. das Doações fol. 53. col. 1.^a

N. 38. Relatorio de certos bens pertencentes a D. Gonçalo Viegas e D. Flamula sua molber.

In Era M.^aLV.^a si ganaui Domno *Gundisaluo Ibenegas*, et Domna *Flamula* ereditates in Riba de *Vau-ga*, in diebus Domno *Adefonso Rex*, quando sedia in *Monte Maiore*, de manu de ille Rex, et diuisi illas tam de auolenga, quam etiam de ganantia.

Ii sunt uillas nominatas de auolenga, *Sala* cum suas salinas, que est de in flario in esteiro, unde non

dam Civadera ad rex, et de ganantia ¹⁰⁵⁵ tertia de *Alaveiro*, de ganantia *Lali*, ¹⁰⁵⁵ quomodo diuide cum *Pignero* et cum ¹⁰¹⁷ *Saualanes* per illa in sala, ubi illa ¹¹¹⁵ conbona solen facere, de *Sagadanes* ¹¹¹⁵ quarta, de ganantia *Padazzanes*, quo modo fui illa de ille Comes Domno ¹⁰⁷⁷ *Didago*, et diuide per illa strata maiore, et de alia parte diuide per illo termino de *Sancta Maria de La-mas*, et de alia parte cum *Crexto-vala*.

SECULO XI. *valanes*, et cum *Couelas* per illo fontano, que discurri pro ad *Vauga* cum suo molino, sic ganaui eam ad integro; et de auolengo mediate de *Sancta Maria de Lamas*, quomodo diuide cum *Padazanes* per illo fauquero, que sta in illa coua de Riba de *Vauga*, et de alia parte per illa lagona de *Susana*, per illo bico de sub porto de *Belli*, et in suo directo trans *Vauga*, et de alia parte per petra de *Contenta*; et de ganantia mediata de *Farelanes*, quomodo diuide cum *Mazinata*, et cum *Eira* uera per *Vauga*, et de alia parte cum *Faramontanos* et illa uarcena, que jace inter *Farelanes* et *Castrelo*, de quomodo comparauit illa de *Tetton Arualdis*, et mediata integra de *Castrelo* est de ganantia, et quarta de *Arraula* de ganantia, et tertia de *Faramontanos* de ganantia, et tertia de *Valongo* de ganantia, et mediata de *Recardanes* quomodo diuide cum *Spinelle*, et de alia parte cum *Barriolo*, et de alia parte cum *Eiras*, et tras *Agada* casal de *Lausato* de ganantia, quomodo diuide cum *Ederoni*, et de alia parte cum *Abciquinis* per illo fontano, qui discurri ad illo porto de *Sancta Eolalia*, de auolengo *Faramontanlos* in Riba de *Certuma*, *Paradella* in Riba de *Certuma* de auolengo, *Aurentana* in *Barios* de auolengo, mediata de monasterio de *Cedrim* et de sua villa *Paradella* in Riba de *Vauga* de auolengo, et quarta de *Seren* de ganantia, et medio de *Lafasi* de ganantia, et quarta de *Crestoulanes* de ganantia, et quarta de *Segadanes* de ganantia.

In Riba de *Antuana* tres quintas de *Ablacizi* de ganantia, et quarta de *Canellas*, et de *Riu Sicu*, quos fuit de *Mandan*. Iltas hereditates de auolenga, et de ganantia, uendui illas Domno *Gundisaluo* de ille Comes *Menendo Luci* qui illa terra imperaba, sub gratia de ille Rex Domno *Adefonso*, quia ille Dux tenuit regalengo, et condadu, et mandamento

iu *Ripa de Agata*. * In uilla de *Abolfear* auilar de *Abolfear* ad integrum.

Et in ipso anno quo *Colimbría* prehendebat Regem Domno *Frederando*, *Colimbría* facarum filios de Domno *Gunsaluo* de ipsas hereditates, que de sursum resonauit, ius inuentarios ante Regem Domno *Frederandus*, et dedit illis ipse Rex suos Maiorinos *Didaeus Tirufesindizi*, et filius suus *Menendo Ididazi*, qui illa terra imperabant, qui exquirerunt ipsas uillas in ueritate, sicut exquirerunt, et inuenierunt illas in ueritate, qui erant suas de ipsis filios de Domno *Gunsaluo*, quomodo in ipsis inuentarios resonabant.

In Era m.^oc.^axv.^a si deuindicauit Domno *Pelagio Gunsaluizi* suas hereditates in tempore Domno *Sifnando*, qui erat suo inimico, et erat Domno de tota *Sancta Maria*, et *Colimbría*. Hec sunt ipsas hereditates, in *Cortegaza* media de hereditate de *Garcia Presbiter*, et mediata de hereditate de *Pelagio Louesindizi* et v.^a minus iii.^a de hereditate, quas fuit de *Suarlo Galindizi* in ipsa *Cortegaza* ad integrum, et in uilla *Ernorici* mediata de hereditate de *Juliana* ad integrum, si in casales, quam foras hereditate de matre, et hereditate de *Vimara*, hereditate de *Suarlo Lieri*, et ipsa hereditate de illo condato, unde aber iii.^a quas et sua subrina quarta, et hereditate de *Gundesindo Mentonizi*, hereditate de mulier de Patre *Oforiquiz*, hereditate de *Gundesindo*, media, et duas partes de hereditate de tia *Belita*, hereditate de *Gunzaluo Gardalla*, et de sua mulier ad integrum, exceptis illo quinio de *Raniro*, de ipso casal, ut habitatio Domno, tres partes cum suas terras, hereditate de *Citi Arias* ad integrum, hereditate de *Icila Arianizi* ad integrum, hereditate de *Arias Etaz* et de sua mulier et de germana et de suos filios ad integrum, et quarta de illa turre. Iltas hereditates abent illas abore filios de Domno *Pelagio*, quos

quos abet de uxore sua Domna Hermesinda , de iftas quos fufsum nominauimus sine aliis germanos .

Quos ganauit in *Ansemir* hereditate de mulier de *Vernudo Veilaz*, et *Petroſo* quas fuit de tio meo *Ero Vernudizi* ad integrum , et viii.^a de tota hereditate de *Gunzalvo Traſamirici* , et de ciazom unde fecit michi filio meo *Gunzalbo* carta , quas fuit de suo auolo , et Riba de *Vauca inedictate de Golanes* . . . de here-

ditate *Didago Baualdizi* , de *Maza-* *Seculo-*
ria medietate , et de alias totas suas , XI.
per ubi illas potueritis inuenire , et
medio de *Paramio* , exceptis octaua ,
et quos michi cadeuit de parentela ,
media de *Anta* et media de *Tra-*
uanca.

Cart. da Faz. da Univ. de Coimbra.
Perg. do Most. de Pedrozo.

* No lugar notado com este final * ha-
via hum pequeno espaço riscado.

N. 39. Carta de venda por Segefredo e outros á Gonçalo Roupariz e sua mulber.

In Dei nomine. Ego Segefredo una pariter con suprinis meis, nominibus *Gutina* , et *Bona* , et *Aſtrilli* , et *Guntina* , filias de fratre meo *Petro Andulfizi*; ideo plagui novis pio bone pacis volumatas, ut videremus ad vovis *Gunſalvo Rouparizi* , et ad conjungia veltra *Munia* , proliſ ſuariſ , nolius quoque gentis imperio , nec ſtudentis artigulum , neque per timeixentis metum , fed propria novis adceſi volumatas , ut , ſigu et facimus , ad vovis kartula venditionis de ereditates noſtras probias , que abenius in vilas , quos vocitant *Fiqueirolo* , et *Segemondi* , teritorio Portugaleſis , ſubtus *Katuo Argenfunſi* , inter *Abe* et *Aleſte* : vendimus ad vosvis iuiphas villas nominatas omnia noſtras ereditates , quantas quecumque ibi abuimus ; dou ego Segefredo *Andulfizi* de ereditate de parentibus meis , nominiū *Andulfu* et *Godegia* , v.^a integra , et ila kafa , que comparavit de mea germana *Leorili* ; et nos nomininata filias de *Petri* , vendimus ad vovis de eredita , que abenius de pater noſtro *Petri* , quatuor vi.^a in iphas vilas , nominatas *Fiqueirolo* et *Segemondi* , quantu novis copota inter noſtros fratres vel eredes: et accepimus de vos pretio , ego Segefredo xxvii modios ; et nos , filias de *Petri* , adcepimus de vos pretio una

vaka con ſuo bezeru in de xvi mo- 1064
dios , et alia bezeſa , et m.^a de mi- 17 K.
ſicum : tantu novis bene conplagui ; Oct.
ida ut de odie in die , vel tempore , 1026
ſiant de noſtros jure abrasas , et in 15 Set.
vestro jure ſiat tradita , vel confir-
matas: vos et omnis poſteritas veſ-
tras cum cunctis apreſtationibus ſuis ,
quantu in ſe obtine , que apreſtitum
ominiſ est , ubique ila ppotuerites ve-
nire , per ſuis terminis , et lozis an-
tiquis , comodo ila ad vovis delimi-
tavinus , et coram teſtibus affinamus .
Et ſiquis tamen , con frigeri non cre-
dimus , aliquis omo vederit , vel ve-
nerimus , contra anc kartula ad inron-
pendo , que vos in juditio non po-
tueritis vindigar in voce noſtra , au-
nos poſt parte veſtra , comodo parie-
mus ad vovis iphas ereditates dubla-
tas , vel quantum ibi fueri meliorata:
et vovis perpetu abituri . Facta kar-
tula venditionis notum die erit xvii.^a
Kalendas Octobris , Era milesima
lxiii. Segefredo , et *Gudina* , et
Bona , et *Aſtrilli* , et *Guntina* in
anc kartula venditionis manus noſtra
r-|||||. Et damus vobis illa pro-
prieſtola de ila Comitesa Domina *Il-
duara* et Domina *Toda* et

Cart. do Most. de Moreira: Original.
* Falta o resto do Pergaminho.

N. 40. *Doação ao Mosteiro de Moreira por Unisco.*

1065
7 K.
Mart.
—
1027
23 Fev.

In eclogida spe , Trinitas benedicta , vinideque ex priscanum ereniganumque , Pater in Filio , et Filius in Pater premiscue , etenim enim anibus prodiens infinita , nunquam divisa , sed semper unitate , cui est vera Trinitas , et inextimavilis bonitas , eterna et vera castas , multis modis inenarrabilis bonis , vibens et potens tempore seculorum nec finitis seculis , amen : inluminator adque sanctorum hominum spaoor gratiae Emmanuel , qui disserit de tenebris lumen splendesceret , ad iluminacionem scientiae claritatis tuae , et qui post cutem eximio tempore paas opera et quos pollicitus esse dixisti serbum aut ancilam vel domini parare ; Ego , Domine , ancilla tua , *Unisconi* , proliis *Abomay* et *Sanctia* , quod in hoc recolens , et in corde meo considerans , ego , Domine , ancilla tua , *Unisicu* , placuit mibi sub tuo , et in tuo amore , spe , et timore , ut hominem ereditas mea in domo Domini offerre , pro remedio laninæ aviorum meorum , vel parentum meorum , tam etiam tibi et me ipsa , qui pollicita implevo Domino Deo voto : ego in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti , Apostoli almis , Virginibus Sacris , Sancti Stephani Martyris , Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum , Sancte Maria mater Domini , Sanctorum Juliani , et corum in eos principatum tenet inter eos Sancti Salvatoris , cum esse dinoscitur in villa *Moraria* , subtus mons *Faro* , discurrante ribulo *Leza* , territorio Portugalense : adicio ibidem , Domine , ad ipsius sacrofanceto , pro velamen serborum , vel ancillarum de serbitio ,

villa mea propria prenominata in ipsa villa *Moraria*, quæ abeo et suscepione aviorum meorum, et jenitoris mei *Avomas* et *Santia* do et contesto ipsa vila, quanta mea veritas est, cum quantum in se ob se obtinet, et a prestitum omnis est, deserviat ad ipso loco Sancti Salvatoris, aulam Domini concedo; et qui ibi fuerit avitante frater, soror, sacerdos, Deo votæ, et dignus fuerit, et in vita sancta perseveraverit, et regula sancta deduferit, aveat, et possicat; et non tribuumus licitum vendere, nec donare, nec in alia parte transferre, et sub graniam de illos dominos perennis, qui erediti non abuerint, aebant, et possideant firmiter, stante, ut isto loco ista ereditate fano pro parte testamenti: et si aliquis onio venerit de ereditibus nostris, *jeramanis*, *subrinis*, *filiis*, vel *neptis*, que ad hunc factum nostrum intrumpere voluerit, vel venire temptaverit, veniat super eos iran Dei, et non panis celestis et vora inferni baadn, et insuper sit super acelictus, et segregatus ad ecclesia sancta, et separatus ad fidem cazolicam et cum Juda..... sit sociatus, et Christi aeventum Domini anatima sit, et tandem le... inde, quintum pariet ipso, qui conte... , dublatum ad omnes, qui ad istos sanctos d....., et a Judice, imperaverit, alio tantum seriens testamenti sub die, quod est vii Kalendas Martii, Era M.L.XV . . . *Hunifconi*, quod vo . . .

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 41. *Carta de venda por Simdileva d Guterre Tructefindiz e sua mulber.*

In nomine Domini. *Simdileva* in ipse casal , pro quo acebimus de 1069
 Domino Deo eterna salute amem. vos precio tanto nob.s 15 K.
 Ideo plaguit mici bona pacis volum- couplaguit , et de precio abut vos Jan.
 tas , numlo quoque gentes imperio , nec non remanit indevitum : vos deditis 1031
 suadentis articulo , neque pars quod est et nos acebimus : aveadis vos , et 18 Dez.
 fraudas ingeniio , fer prompto animo , omnis posteridas vestras in seculum
 et integro meo consilio , ut per scriptis fecundi : et est ille casal in villa *Vi-*
faceremus at vobis Guterre Tructe-
liabredi , teredurio *Portugal*
zindizi , et uxo vestra *Ermem-*
tro , cartula venditionis de III ratione
 de ille casal , quos fut de nostros
 avios D.^o et *Animia* , et mader nostra
Mellida conomento matre : et lleba se
 ille casal de ille fontano , qui dis- et nos post parte vestra devimdigare vel
 curre pro at illo fonte de *Ge-*
non voluerimus , pariemus ipsa ere-
perigo , et vay pro at ille talio
didade duplada , vel tripada , et ju-
ta illa casal antiquia , et fere in ipso
nodum die erit xv.^o
talio , quem jam disimus : et damus
Falendas Januarii Era LXVIII.^o supra
at vobis inde de ille D.^o , et de
millésima. Sindileuba in anc carrrula
Animia de sua portione VIII.^o integra
venditionis manu mea R.-o. Testes:
Froyla , Salamiru , Gumtigio , Si-
narello. Vidiſlu notuit.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 42. *Carta de venda por Guta d Raupario Jermias e sua mulber.*

In Dei nomine. Ego *Guta* plaguit dita vel confirmada. Quod sit aliquis 1070
 novis , ut per bona pacis et vo- omo venerimus , vel venerimus , con- 6 K. Jul.
 lumtas , ut faceremus a tibi *Raupario* tra anc cartula venditionis , se nos
Jermias , et uxor sua *Clementina* a judicio devimdigare , vel obturgare 1032
 kartula venditionis de ereditate 26 Jun.
 mea probria , quod abeo de parte meo non potuerimus , quodimodo pariemus
 pater *Ospanzando* in loco praedicto post parte vestra ila ereditade dubla-
 in vila de *Reforus* , discurrente ri- tula , vel quantum a vobis fuerit in-
 bulo *Leza* , quomodo se leva de illo liorata ; et vos perpetim abiduro.
 agro maor contra parte de *Sançlo* Facta kartula venditionis sub die quod
Cbrisiforo , de ipsa hereditate , que erit vi Kalendas Julias , Era LXX
 fuit de abios nostros *Odorio* et post milesima. *Guta* in anc kartula
 de ipso genione integrum III.^o inte- venditionis manu mea. *Ilgetano testis.*
 grata , con cumris preftationibus suis: *Odorio testis. Lalo testis. Anfe-*
 aveatis vos et omnis posteritas vestra , *rigu testis. Menendo testis. Fagfle-*
 juri perenne : pro' que acebimus de cedo testis. *Gontado testis. Guijan-*
 vos precio v modios , quantum nobis do testis. *Gumsalbo testis. Germias*
 bene complaguit : ita ut de odie die presbiter noduit.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 43. Doação à Igreja de Oliveira pelos seus Fundadores Marcos e Aldofinda.

1071
10 K.
Marr.
1033
20 Fev.

IN nomine Sanctæ , et Individuæ Trinitatis , Patris , Filii , et Spiritus Sancti , et in honorem , vel amorem Christi triumphatilem , Apofolorum , et Martyrum tuorum : nos exigu servi vestri *Marcus* , et *Aldofinda* , ob vestro inclito solatio , edificamus , nos auxiliante , ob remedio animas nostras , edificamus Ecclesiæ vocabulo *Sancti Salvatoris* , et *Sanctæ Mariæ* semper Virginis , et Genetricis Domini nostri Jesu Christi , et duodecim Apostoli , et Sancti Michaelis Archangeli , et Sancti Adriani , et Natalitiae Sanctorum Teclæ nutritorum Martyrum , et Sancti Vincentii Levitæ , quæ sunt reconditæ in villa quæ vocatur *Olivaria* , quæ est subitus castrum *Saverojó* , discurrente rivulo *Ave* , territorio Porucalense , alpe urbium Bracharau : ipsam villam concedimus , et prestationibus suis ab integrum , per suis terminis , et locis antiquis , concedimus ad ipsum templum quæ sint pro vestimentum , vel tegumentum servorum , vel ancillarum , quæ isto loco in vita sancta persisterint , sub manus patrocinio , vel Abati vestro *Atani* confero , id est , ipsum locum , in quo Ecclesia in vetro nomine fundata esse dignoscitur cuin ornamentis ejus , quoq; ad usum noster Ecclesia pertinet , id est , vella , vel vestimenta altaris , et templi , crucis , atque coronæ , patenæ , calicis , signus ex metallo , libros a profecto de toto agni circulo , orales , casulas , turibulos , atque candelias , et pro corpora tumulendum duodecim passus in omnique giro , et pro celeratione fratrum , vel sororum septuaginta duo , cum intrifecus domorum , cupus , carros , lectus , cathedras , mensas , et quidquid ad usum hominis ibidem pertinet , et quo numero quinque vac-

quas , et alia pecora promiscua : adissimus ibidem de ipsa villa *Olyvaria* , de comodo eam obtinuit pater noster *Arias* , terria integra , et per ipsas duas partes de meos germanos ; concedimus perinde ibidem vilas , et hæreditates , quas ganavimus in *Carrazedo* , et in *Subilbanes* per nostras firmatæ , et hæreditatæ , quas ganavimus de D. *Baltares* , et de conjuge ejus *Animia* super ipsam villa *Olivaria* , et in villa *Bribiquanes* , quæ est subitus rivo *Pel* , hereditates de *Mendo Gondros* , et de sua Germana *Cida* , et de *Santio Jacobo de Castelanis* cum attelamentis , et adinventionibus suis , ipsam Ecclesiæ ob integrum , et villa quæ fuit de *Pellagio Tentani* , et *Dona Elvira* , in ipsa villa *Olivaria* , et illa , quæ fuit de *Drimas Afrutes* in villa *Linhares* , et villas *Paretes* cum suas piscarias in Rivo *Ave* , et inter Rivo *Cadavo* , et homen Ecclesiæ de *Sancto Martino de Vabo* , quod nobis consentit *Fortes Lupelis* per illos testamentos , quod vobis dedit , et villa *Belmil* , quod caduit in partitione de *Germano* nostro *Tello Arias* pro remedio animæ suæ , et villa *Signi* , quod ganavimus de *Comediga* Dona *Orraca* per nostras firmatæ ; Ecclesia *Sancti Coimati* , quæ est fundata inter villa *Podomen* , et villa *Linhares* , omnes villas , hæreditates , et Ecclesiæ , quod in Testamento resouent , concedimus , et contestamus eas cum omnibus prestationibus suis , per suis locis , et terminis antiquis , aquas aquarum , comeductibus earum , sefiq; mulinarum , seu , et omnes piscarias in ipsis rivulos *Ave* et *Cavado* ; omnia superius nominata post partem ipsum locum sepe dictum concedimus pro remedio animas nostras , et ideo , quia

quia peccatorum mole depresso, et excommunicato pari luat pena, et excommunicatus ab omni Ecclesia Catholicorum, Seculo XI.
 spe, fiduciaque, sanctorum meritis, respiremus, non usquequaque desperatio Dei cimus, quæ sit teste conscientiae, reatu nostro expavescimus, fidentes namque tuae pietatis, quod te petentibus saepè promittis, quia sicut de manu tua cæpimus, ita, licet exigua quæ deditus tibi, et ita de tua nimia abundante clementia expectamus, suffragio tribulationis, ut pro hac minima collata pro tuorum Sanctorum nobis copiosa eveniat indulgentia: ideo devotionis nostræ extitit, sicut de paupertate nostra aliquantulum ex voto proferre debemus, sicuti et offerimus totius loci, atque Sacrosanctis Altaris nostros sive fratribus, vel fororum, qui ibidem in Religione Sancta cum Christi amore commorantes nos ibidem decernimus permanuros, pro benedictionibus ipsius *Atam Abbatis*, sicut doctrina patrum regula distinquit, et ad isto Abba placuerit; tamen non est discurso firmiter, que in Dei timore venerit talis indigentia, advena, pupillos qui sunt, Deo servos, habeant, et possideant, que ad isto Abba placuerit, et hunc factum nostrum nunquam ad irrumendum venturi erimus, sed iste *Atam Abba* habeat, et possideat dumnam vixerit, neve vendat, nec donet, nec in aliam partem ahus extraneare valeat, et post obitum vero de ipsius *Atani* Abba relinquatur ad ipsum Monasterium cum suis testamentis, et cunctis praestationibus suis, ad fratribus, vel fororum, et ad propinquos nostros, qui bonos fuerint, in via Monasteria tenuerint: si quis hunc testamentum infringenter, vel leviter teutaverit, quisquis ille fuerit, propinquus, extranuus, vel quilibet generis homo venerit ad infringendum, veniet super eum ronsea confit, et vorax inferni barathri, omnesque Sanctos in iudicio Dei habeat, et nullam in finem communicationem accipiat, sed cum Juda traditore eres eff

Cart. do Most. de S. Vicente de Fóra, Arm. 19. Mag. 1.º N.º 1.º

* Desta Doação há já impresso hum pequeno e mal copiado fragmento na H. Eccl. Lusit. de D. Thom. da Encam. Tom. 3. p. 186.

SECULO
XI.N. 44. *Contrato sobre certos bens entre Florezindo e Fradegumdia com D. Jelbira, tendo precedido litigio com Izila Presbitero.*

¹⁰⁷¹
^{4 K. Jul.} **F**LORESINDU, et Fradegumdia, patrum, et ligale placum facimus ad vobis Domna Jelbira, phro illa varcena, que vobis damus in judigatu, quanta ibi avemus, in pumare aliariz, et esmoriz, in villa Balestarios, et damus vobis illa pro illo judicio, que abuimus cum Izila presbiter, pro Saion Illegildo, umde pervenerunt pro ajuramento ic in Sancto Coimbra, et tornamus ilos de juhra, et de pena, et demus ad Izila presbiter ibi ereditate de Transfontano, contra parte monefetrio con omen suo aprestitum, que era sua veritas, per suas firmidades: d... a vos ilas larias, que sursum resona de Fontano... vestra parte, et ego Izila presbiter similiter vobis illa confirmo, tan nos, quam posteritas nostra, ut abeatis vos ila firmiter, et omnis posteritas vestra, et qui veneri, sive venerimus de pars nostra ad imfridere, pariet ipsa ereditate dublata, vel quantu ibi fuerit meliorata; et vobis perpetim abitura. Notum die quod erit IIII Kalendas Julias, Era LXXI. Floresindo, et Fredegumdia, et Izila presbiter in anhc scriptura firmidatis manus nostra -+- ipsa Era post milesima. Pro testes. Anfuctu, Enegu, Nunu, Adfonso, Sandomiru, Froila, Jelmuru, Tauron, Savarigu presbiter. Erinias.

Cart. do Most. de S. Bento & Ave Maria do Porto.

* Pergam. original em letra Gothicâ.

N. 45. *Carta de Doação por Vifregia d Gutierre Tructesindiz e sua mulher.*

¹⁰⁷¹
^{10 K.} **I**N nomine Domini. Vifregia, prolix Galindus et Vifregia, in Dominio Deo ad eternam salutem amen. Ideo placuit mici bona pacis volumen. ^{Dec.} ¹⁰³³ ^{22 Nov.} tas, numlo quoque gentes imperio, nec faudentis artigulo, neque pars quod est fraudes ingenio, sed pronto animo, et integroque consilio, ut facere vobis Gutierre Tructesindiz, et conjungiæ vestræ Ermentro, sicut et facio vobis, cartula donationi, et conceptionis simul et firmatatis, de villas meas proprias, quos aveo inter Ave et Catavo, et vocant illa Terofo, et ave jacentia in loco praedicto inter Cerazzui et Regaulsi et Amorini, alphe montis Zanutus, prope littore maris, territorio Portugalensi; et alia inter Ave et Zabrugia, nominata Vila Plana, et ave jacentia inter Mirazi, et Moreirola, et de alia parte Mola de Dibas, alpha montis Castro Bove, Territorio Zabremse, et Portugal, litore maris: et abuimus ipsas ereditates de subceptionem aviorum nostrorum Tuctesindus, et Guntili, et parentum nostrorum Galindus, et Vifregia: damus vobis ipsas villas jam supra nominatas pro vestro servitio, quod nobis est placivile, et damus vobis illas per suos terminus, viguz, et lozis antiquis, cum quantum in se obtinent, et aprestitum hominis est: damus, adq[ue] concedimus vobis illa firmiter, ut valeat inventio sicut et verditio; in ipsas villas mea rationem ad integro sibe in casas, in plantatum, in intreligus domorum, five in Eglefias, quatum nostra veritas est, et vos perexquiere, et aviundigare potueritis, in Dei nomine livera aveatis poreftatem vos, et omnis posteritas vestras, juri quietum tem-

temporibus segnolorum , perpetum vim dicetis : et pro confirmandum cartula firmitatis , accepimus de vos una vaca virtulata , tanto nobis bene conplagui ; ita ut de odie die tempore sit ipsas villas de juri nostro abrasa , et in vel tro dominio traditas , et confirmatas : et si quis aliquis omo venerit , vel venerimus contra ac cartula firmitatis , inrumpere , vel fragere quisiherit , parie ipsas villas duplatas , vel quantum ad vos fuerit melioratas ; et vos bis perpetim avituro . Facta cartula donationis et firmitatis notum dieu , quod erit x.^o Kalendas Decembris , Era LXXI.^a supra millesima . *Vifregia* , proliis Galindus et *Vifregia* , in anc cartula firmitatis manus mea confirmamus $\ddot{\text{x}}$. Qui presemis fuerunt : (Col. 1.^a) : Odorius Ordoni ^{Saevuo} XI. confirmo $\ddot{\text{x}}$. Aliomari Didazi ^{testis}. Omrrigus presbiter ^{testis}. Froylla Guimiris ^{testis}. Gumdisalbus Cresconiz ^{testis}. Didagus Menenidizi ^{testis}. Fromarigus ^m ^{testis}. (Col. 2.^a) : Vermudus et Ibenegas confirmo . Olti Naustizi ^{testis}. Gummigio ^{testis}. Menenduz Odariz ^{testis}. Pelagius presbiter quos vidi et ^{testis} sum . Froila presbiter quos vivi et ^{testis} sumus . Didagu Romarigizi ^{testis}. (Col. 3.^a) : Erus ^m indignus quasi prebiter notuit .

Carr. do Most. de Moreira : Original.

N. 46. Carta de venda por Gelvegia Velita & Froila e sua mulher.

In Dei nomine . Ego Gelvegia con nonuentum *Velita* , placui mizi bona pacis voluntas , ut per scriptis videremus vobis *Froila* et uxori tua *Gaudioſa* connomentum *Gota* , ficut et vimdo nostram rationem de illo pumare de *Rotundelo* de ila III.^a v.^a integra , et mea decima dotis ; et fuit ipsa quinta de filia mea *Gudifeva* connomentum *Vita* , et ave jacemtia ipse pumar in terminum de *Gemundi* in loco praedicto de illo arugio in cima de ila lomba per leza in pumar de *Canabe* , et de alia parte per u divide cum *Ziti Garxxia* , et jace in ipso loco supra nominata subtus montes *Faro* , Territorio Portugalemse , discurrente riu *Uti* . Damus atque concedimus vobis in ipse pumare ila nostram rationem integrę , quod sursum refona , et acepimus de vos pretio III modios , in que nobis ben conplagui , et de pretio apud vos nici remansit indevitum : vos dedistis , et nos acepimus : ut aveat unusquis quam acepimus , ita

de odie die semper aveatis ilo de 1076 nostro dato vos , et omnis polteritas ^s Id. vestras , juri quito , temporibus secu- Apr. lorum : et si quis omo venerit ¹⁰³⁸ vel venerimus contra ac cartula vim- ^{9 Abr.} ditionis inrumpere , vel framgere vo- lueri , vel voluerimus , et que vos illa devindigare , vel octorgare no- luerinus , pars nostra partique vestra , et aveatis licencia de nos adprem- dere ipso , que in carta resona , du- platum , vel quantum a vos fueri me- lioratorum ; et vobis perpetim avituro . Facta kartula vimditionis notum die erit v Idus Abrilis , Era LXXVI . su- pra millesima . *Gelvegia* connomentum *Velita* in oc placo manus mea . Qui presemis fuerunt : (Col. 1.^a) : Egas ^{testis}. (Col. 2.^a) : Traito Ju- staniz ^{testis}. Sindinus Adfonsiz ^{testis}. Tetom ^{testis}. (Col. 3.^a) : Lerum Guasperres notuit .

Carr. do Most. de Moreira : Original.

N. 47. *Carta de Adopçāo, e Doaçāo por Ermogio Ageremias e sua irmāā Cidi Ageremias d seu sobrinho Gonçalo Raupariz.*

1079

3 Id.
Apr.

1041

11 Abr.

IN Dei nomine. Ego *Ermogius Ageremias*, et soror mea *Cidi Ageremias* in Domino salute eternam amen. Ideo veni nobis in voluntas, nec per vium, et medum, sed pronas nostras voluntas, ubi faceremus a vobis subrino nostro *Gunzalvo Raupariz* cartula perfiliacionis, et benefactitionis, de omniis nostris heritatis, que auvemus de *avolengos* et parentum nostrorum, simul et nostras gationes, quae ganamus per cartis, et pretio iusto; et averti jacentia ipsas villas si tras *Durio*, como et im ces *Durio*, ubi illas potueritis invenire: si conzedimus vobis illas ab omni integritate cum domus, et ediviciis, casas, vineis, sautus pomeriferis, omnem arvorem, et tota genera pomorum, terras cultas, vel barvaras, montes, fontes, omnes suas auctiones, et adpresationes illorum, quod in se obtinat, aquas aquarum, fesegas molinarum: conzedimus vobis subrino nostro jam subra nominato *Gunzalvo Raupariz* ipso, que in benefacto resonat, portero tu amore, et servitio bono, que de vos accepimus; in vita vero nostra deserifiant nobis, et nem vindamus, nem donemus, nec testemus, nec in alia scriptura ponamus a nul-

la forma omnis inimigemte, set per hunc scriptura sanas, et ingemeras; et post ovitum nostrum relinquamus a vobis illas, vel ad semini vestra, sanas, et ingemera . . . et que aveatis nos in mente in vida vestra, in cereo, et in oblatio, et elemosinas pauperum, ipso nobis bene contplaguit: aveatis illas firmiter, perenniter, vos, et semini vestra in temporibus seculorum. Siquis tamen, quo fieri non creditis, et aliquis omo veniri, vel venerimus, contra anc sefriens inrumpendum, et vobis illa non autorgarmos, vel divingarmus post nostra parte a vos in voce nostra, como do parie . . . post vestra parte ipso, que in benefacto resonat, dublato, vel tri pato, et duo auri talenta, et judicato. Facta kartula benefactitionis, et per filiationis, notum die quod erit in Idus Abrilis, Era millesima LXXXVIII. Domnus *Ermogius* et soror mea *Cidi* in hanc cartula manus nostras rovoramus. In presentia *Gomize Abba* confirmo. Pro testes: *Geremias Inavenandi* testis. *Froila Amelis* testis. *Pelagio Fernandes* testis. *Arvandila* testis. *Eiregu Dionis* notuit.

Cart. do Most. de Moreira: Original

N. 48. *Carta de venda por Garcia Moniz e sua mulher d Gonçalo Raupariz e sua mulher.*1081
15 K.
Mart.1043
25 Fev.

IN Dei nomine. *Garcia Muniz* et uxor mea *Gelvira* in Domino Deo eternam salutem amen. Iteo plaguit nobis pro bone pacis, et voluntas, alto animo integro, et probbia nostras voluntas, ut vinderemus ad tivit *Gunzalvo Raupariz* et uxor tua *Munia*, sicut et vimdo, ereditade nostra probia, que auvemus in villa, quos vocitant *Maredus*, subtus mons Pe-

trinello, discorrente ribulo *Cavalu no*, Terredorio Anegia; et ave iacentia ipsa ereditade in loco praedito, ibidem ilo kafall, quos fuit de *Cidi* bene *Elias*, unde ad nobis ipse *Cidi* karta roboravit: damus ad vobis ilu ad integro, per eis locis, et terminus antiquus, quantum ibidem abertidum omnis est, casas, vineas, pumares, sautus, aguas aguarum, sefigas

figas mollinarum , petras moviles , vel immoviles , in montes , fontes , terras rubtas , vel barvalas ; e damus ad vobis quarta de ilo casafal de tras ilu rio , quos fuit de Eldemiri ; damus vobis adque concedimus , et proinde acbeimus de vos precio uno kavalo baio in c solidos , ipso nobis bene complaguit , ed precio abu vos nicial remansit in devido : aveatis vos firmiter , et omnis posteridas vestras , juri quiedo : et si aliquis omo veneri , vel venerimus , contra anc cartula venditionis ad intrumpendo quefieri , e nos in iudicio devindigare non poduerimus , post parte vestra , que Seculo pariemus ad vobis ipsa ereditade du blada , et a judice suo judigado . Fa cta kartula venditionis nodum die quod erit xv Kalendas Marcias , Era millesima LXXXI.^a Garcia Monis et uxor mea Gelbira in anc kartula venditionis manus nostras r*+++o*^o. Presentes fuerunt : Fernando Menendiz confirmo . Fredenando Benegas . Cidi de Mirniz quos vidi . Ermigio Benegas quos vidi . Ordonio notuit .

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 49. Carta de Esponsaes e communiaõ de bens entre Odario Menendiz e sua futura mulher Sarracina Fernandiz.

O DARIO Menendiz placitum ligale facio ego tibi Sarracina Fredenande die viii Kalendas Agostas , Era millesima LXXXIII.^a pro parte de ipsa uxori mea Sarracina , filia Egas Zucidi et matre que similiter , et ad ipsa Sarraciena ego facio propria volumtas mea , pro que mili illa das , ut fedeat ego cum illa , pro directo conjuncio , in vita mea , dum vitam viscerit , et escunda . . . eam per viam rectam , et directa lina , sigut et alios vias suas unus pres , et quantum de odie die sudunus gananirus , vel pupugarmus , fortiamus pro medio , tam nos quam filiis costris ; et non fedea aufus ea lacfare pro alia uxore , nec pro alia mulier , nec non habeat licencia male ad ea faciendo sine sua culpa , nec suposita mitere super sua hereditate , pro quallibe scriptura , ad parte mea , tam invitum , quam volumtate ; et sit jam de odie die aufus fuerit illa laxare pro alia mulier , aut quallive scriptura suposierit de sua hereditate de nomine suo , et de vestra perfolta a parte mea , ante ista , ant post ista , ut illa ea 1084 kareat valere non potuit pro nulla 8 K. sed frimter ego vobis pariet Aug. ad parte vestra quingenti solidos , et 1046 omnia duplata , quantum ad illa pe ^{25 Julij} tierit , tain per scriptura , quam per quallibe assertione , post parte vestra , et judicatu sine ulla . . . et post judicio , et juramento , et vos semper perfolutas de me , et de mea scriptura , et de qui ma voce pulsabit sine alma et pario in cunctis temporibus foculorum , et nunc scriptum et placitum , sicut desuper est alligatum , in rubore permaneat . Oduario Menendiz in hoc placitum manu mea rovoro . Qui preses fuerunt : (Col. 1.^a) : Petro testis . Zudido Suaris testis . Pelagio testis . Rudorigu testis . Zenda prebiter testis . (Col. 2.^a) : Zuderigus prebiter testis . Affando testis . Joanne testis . Alio Pelagio testis . Alio Zucido testis . Ego Pe lagio Vermudis quos ib vidi manu mea + .

Cart. do Most. de Moreira : Original.

SECULO
XI.

N. 50. Carta de venda por Goaraz Paladiniz à Gutierrez Tructesindiz e sua mulher.

1085 **9 K.** **Jun.** **1047** **24 May.** **I**n Dei nomine. *Goaraz Paladiniz* aucto animo, integro meo confilio, ut per scriptis faceremus at vobis *Gutierrez* proris *Tructesindiz*, et congiuntive veltræ *Ermentro*, kartam venditionis de omnia mea ereditade, quanta que abeo, in villa *Gemundi* de parte de pader meo *Paladinum* et de sua mader *Ermegonza*: damus atque conzedimus vobis ipsa ereditade per suis terininis, vigus, et lozis antiquis, per ubi ila podueridis invenire, cum quantum in se obtine, et at prestdidum est: Abe ipsa ereditade jazemzia in villa *Jemundi*, Terridurio Portugaleusi, subitus montes Faro, non longe lidore maris: damus vobis de ipsa ereditade, eos fui de abia mea *Ermeconza*, VI.^a integra; vobis dou, atque conzedimus in caza, pomares, ameixinaires, figales, catinaires, terras rubtas, vel barbaras, paucis, paludibus, exidum monziom, aczesum vel regressum, exceptis ila larea, quæ jam dedit a *Menendo*: et aczebimus de vos pretio VIII.^o mon-

dios, in que nobis bene complaguit: De pretio abut vos nou remansit in devidum: vos dedilis et nos accebimus: de odie de juri nostro secea abrasa, et veftro tradida, atque confirmada; et lizencia abeadis que vos inde facere volueridis; et si quis tamem, cot fierit non credimus, aliquis omo veneri, vel venerimus contra anc kartula venditio irrumpendum, et nos post parte veftra devindigare, vel austorgare non voluerem, comodo parie poft veftra parte ipsa ereditade dublada, cum omnibus suas prelationibus, et judicadu. Die erit VIII.^o Kalendas Junii, Era LXXXV.^a supra i.^a *Arias Paladinis* in anc kartam venditionis manum mea rto. Qui presentes fuerunt: *Gondesimdu Froila* testis. *Vidisulu* notuit. *Pelagio Godonis* confirmo. *Zoleima* testis. *Pelagio Erotiz* testis. *Ero presbiter* testis. *Menendo* testis.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 51. Desistencia de letigo, que pendera no Concelho de Penafiel de Canas, sobre a Igreja de S. Maria da Villa de Banius, entre os herdeiros da mesma.

1085 **pr. Id.** **K. Aug.** **1047** **22 Ag.** **E**RA M.^a LXXX.^a V.^a pridie Idus Kartendas Agustas, in temporibus *Fredenandus Rex*, *Sanctius filii*, et in presentia *Garcia Moneonis*, intentio fuit *Disterigu*, et *Sindila* presbytero, et fuos eredes, contra *Cidon*, et contra filio *Garcia* presbytero, et contra suos eredes, qualiter abuerunt avolus, et bisavolus, et trifavus de *Sindila* presbytero, et de *Desterigu*, Eglefia vogavolo *Sancte Maria*, dinoxitur in villa *Banius*, in valle *Anegie*, et avej jacentia inter duas flumes *Durio*, et *Tamice*, qualiter ga-

navit *Flaynu* filio de *Gondosendu*, et bisavio de *Sindila* presbytero, ipsa eglefia jam nominata III.^a, et furgarunt ea in suo jure, et in sua vita, in facion davolus, et de bisavolos de *Cidon*, et de fuos eredes, et abuerunt ea de ganaduras, et de compadradas, figura in nostras scripturas resonat, qualiter teaverunt monagus jam nominatus *Gundesindus* presbytero, et *Guntatus* presbytero, ipsa eglefia per singulos anus de manu de *Flaynu*, qui era donu de tercia de ipsa eglefia, et iterum kadivit illa egle-

eglesia in directo, sine monagu de sanguinitate, et, aduc tempus, exivit monagu de sanguinitate de ipsa tercia, nomine *Camanus* presbyter, et osurgavit illa in suo jure, et in sua vita pagata; iterum transibit ipse monagu, et lexavit illa eglesia in jure de fuos germanus, et post... teaverunt ipsa eglesia monagus *Odarius* presbyter per singulos anus, et, aduc anus, exivit *Odarius* presbyter, et miserum *Monio* presbyter, per manus de *Ogenie* filie de *Tedon Camariz*; iterum tenente *Quandila* presbitero ipsa ratione de ipsa eglesia de manus de *Ogenie* pagada, sine alias alias, et calumiavit *Ceidom*, et fuos eredes, *Hogiente*, et *Godgia* in judicio de *Garcia Moniz*, et per manu *Sagione Piniolo Danielis*, et aligauit placum in manus de ille *Sagione*, que die acto de quo det in Concilio fuos mandatores, et suas voces escriptas, et quando viderunt ipsas mulieres, que non avia que in pullar voce de ipsa eglesia, renarunt illas in Concilio, teaverunt scripturas de ipsa eglesia, que erant de fuos avolos, et per talis actio mandavit dono *Garcia*, que adfinaſent illas inulieres vi.^a de illa eglesia ad *Ceidon*, et ad fuos eredes, et rovorarunt illas placum ad invitum per manus *Sagione Piniolo*, que non buscase sexta de ipsa eglesia: iterum teve *Ceidon*, et fuos eredes, sexta de ipsa eglesia quator anus, et, ad ad kaput de ipflos quator anus, kaluumiavit *Desferigu*, filio de *Flaginu*, *Ceidon Boneliz*, et *Ceidon Alvitez*, et fuos eredes, ante *Garcia Moniz* per manus *Sagione Abdela Ansériz*, et adjuncti fuiimus in *Pena Fidel* de kanas, ad ante *Domino Garcia*, et ante *Gumsalbu Arapinediz*, et ante *Didagu Ibenegas*, et ante *Ermigio Ihengas*, et ante aliorum multorum, et ante *Judices*, quos lex Gutorum solent conprobare, pernomminatus *Gomige Aba*, et frater *Raupario*, et *Arias Onoriquiz*, et *Cidi Mironiz* regnavit *Ceidon*, et fuos eredes, et non abuerunt avolos, nec *Seculo scripturas*, nec adivigatores, per que invenere ipsa eglesia, et vincentes nos pro veritate, e quando vidi *Cedon*, et fuos eres, que ali kadia inde a illos in Concilio davo malo, tornavit a rogo, et ad misericordia, et adfinaſit sexta de ipsa eglesia, cum omni agitiones, et preſtationes finas, et deſtes a novis illo plaço, que ganiates per mentira, et rogetes vos a nos inde alias scripturas, et unc factum nostrum plena avea rovor. OBB:inde ego *Ceidon Boneliz*, et *Ceidon Alvitez*, et *Garcia* presbitero, et *Albaro*, nostros eredes, placum feci nos a tivi, *Sindila* presbitero, et ad tuis ereditibus, per era et quodu, quod deper refona, ut pro parte de ipsa Eglesia vogabolo *Sancta Mari*, con omnem preſtationes finas, pro que nos calumiaſtes in judicio de *Garcia Moniz*, et per manus *Sagione Habdela Ansériz*, unde non invenimus in illo Concilio nostros avolus de illos adivigatores, et non aufanni vosco judicio prendere, et adfinaſamus a vos illa eglesia per manus de ille *Sagione*, et damus a vobis illo placo, que teniamus per mentira, ut de isto die non kalumiemus a vobis, nec a vestris eredes, nec a vestras postereditas, non kalumiamus vos pro ipsa eglesia, non per scripturas, non per nullus in nostra voce, et, si isto placo exierimus, pariemus a vobis quinientos solidus, et illa Eglesia con preſtationes finas, et quanto a vos perterimus, et kalumiarimus, duplatu, et judigato: nos superius nominatus in anc anitio et placum manus nostras r*+++*o. *Traſtemiru abba* confirma. *Viliatu* testis. *Cemario* testis. *Erpidio* testis. *Cidi Mironis* confirma *X*. Frater *Abregon* confirma. *Sando* testis. testis. *Migael* testis. *Veila* testis. *Fernando* confirma *X*. *Sifnandus* abba confirma *X*. *Garcia Munenisi* manu mea confirmo *X*. *Gumfallbu Rabianiz* confirmo *X*. *Gomige* abba con-

SECULO XI. confirmo **¶.** *Anas Onoriquiz con-* Cart. do Most. de Pendorada , Arma.
*firmeo **¶.** Didagu Ibenegas confir-* de Docum. varios , Maç. 1.^o N.^o 42.^o
*mo **¶.***

N. 52. *Carta de venda por Ermegomza á Gutierre Tructesindiz e sua mulber.*

1085
6 Id.
Nov.

1047
8 Nov.

In Dei nomine. *Goi Ermegomza* in Domino Deo eterna salute amen. Ideo plaguit nobis per bonæ pacis volumtas , nullis quoque gentes imperio , nec suadentis articulo , nec pertimexebris medum , neque pars quod est fraudes injenio , sed propria nobis aczessit voluntas , ut per scriptis faceremus ad vobis *Gutierre* proris *Tructesindus* , et at conjungiae vestrae *Ermmentru* , kartam venditionis de lareas mea propria , quæ abeo de mader mea *Fredili* in villa *Giemundi* , inter larea de *Froila Kariz* et de alia parte larea de *Abdellabaze* ; et lebe se de casfal quæ vai at ille porto et fere in terminum de pomarello : et damus ad vobis ipsa larea integra con xv mazanarias , pro quæ aczebinus de vos precio , quæ nobis bene conplaguit , et de precio abut vos non remamisit in devidum : vos dedilis et nos aczebimus. Abecatis vos ila firmi-

ter , et omnis posteridas , juri quiedo , temporibus seculorum ; et licenzia abeadis , quæ vos inde facere volueridis : de odie de jure nostro federa abraza , et in vestro tradida , atque confirmada : et si quis tanum , cot fierit non credimus , aliquis omo venerit , vel venerimus contra anc kartam venditionis inrumpendum , et nos post parte vestra devimdgare , vel autorgare non voluerimus , comodo pariet , post vestra parte , ipsa larea duplada , et illas mazanarias , et at judizee judigadu. Nodus die erit vi.^o Idus Novembri Era LXXXV.^a supra i.^o *Ermegomza* in anc kartam venditionis manus mea r-fo. Qui presentes fuerunt : *Arias Gomdefindu* : *Pelagio* : *Miru testis* : *Didagu Godesetu* : *Fredenamdu* : *Vidilatu notarii*.

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 53. *Carta de venda por Menendo Connartab dela e sua mulber Eiloni á Gutierre Tructesindiz e sua mulber.*

1086
4 N.
Apr.

1048
2 Abr.

In Dei nomine. *Ego Menendo Connartab dela* , et conjungia mea *Eiloni* , plaguit nobis bonæ pacis et volumtas , nullus quoque gentis imperio , nec pertemeixemis metum , neque pars quod est fraudes ingenio , sed propria nobis adcessit volumtas , ut per scriptis videremus vobis , *Gutierre Tructesindis* , et conjungiae vestrae *Ermmentru* , et faceremus vobis cartula vimditionis , sicut et facimus , de ereditate nostra propria , qæ abuimus in vila *Gemundi* , alse montis *Abenô* , Teridorio Portugalemse , Ribulo *Utidi* , discurrente Fontex Penelas , nom longe litore maris : damus adqæ concedimus vobis in ipsa ereditate donus , cum intrinsegus eorum , lacare cum elfrumentis eorum , casa , murea , cubus , cubas , lectus , caderas , toda persia in ipso domo ad prestito omnini est , omnia ab integro vobis concedimus , pomares , figales , nogales , arbores fructuofas , vel infu-ctuofas , quantum ad usum hominis est : et abuimus ipsa ereditate de subcetione germano nostro *Alvito Abzeme* , et uxori sua *Trudoni* , et abu illa *Alvito* de ganadura de *Cidi Garasa* , et xori sua *Ermegodo* , per ubi illa podueridis inventire ; de pumare molare duas partes con suo tereno , sicut et in-